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Anotace

STRÁNSKÁ, Tereza. Proměny času ve světové literatuře 20. století. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. 65 s. Diplomová

práce.

Ústředním tématem této diplomové práce je koncepce času ve světové literatuře

dvacátého století. Práce se nejprve věnuje pojetí času jako obecného pojmu ve

společnosti, následně pojednává o čase literárním. Postupně probírá jednotlivé druhy

času (cyklický, limitní, subjektivní a lineární) a demonstruje jejich výskyt na

vybraných dílech světové literatury dvacátého století (Franz Kafka – Proces, Virginie

Woolfová – Paní Dallowayová, Herman Hesse – Stepní vlk, Umberto Eco – Ostrov

včerejšího dne a Italo Calvino – Když jedné zimní noci cestující). Jednotlivé druhy

času jsou zároveň interpretovány a je vysvětlena jejich funkce ve vybraných dílech.

Práce se zabývá také tím, jak určitý typ času mění charakter díla, jeho částečné i

celkové vyznění. Dále také porovnává zobrazení času v moderní a postmoderní

literatuře.
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The leading idea of this thesis is the conception of time in World literature of 20th

century. This work deals at first with a conception of time as a general term in

society, and then it deals with a literary time. It progressively discuses each of types

of time (cyclical, limit, subjective and linear) and demonstrates its occurrence in

selected works of the World literature of 20th century (Franz Kafka – The Trial,

Virginie Woolf – Mrs Dalloway, Herman Hesse – Steppenwolf, Umberto Eco – The

Island of the Day Before and Italo Calvino – If on a winter’s night a traveler). Each

type of the time is interpreted and its function is explained in the literary works. This

work’s concern is also how is certain type of the time changing character of the work

and its partial and general meaning. The work also compares delineation of the time

in modern and postmodern literature.
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Úvod

V přiložené diplomové práci se budu věnovat kategorii času v literatuře. Podobným

tématem jsem se zabývala již ve své bakalářské práci, v níž jsem se zaměřila na

oblast české literatury 19. století (konkrétně jsem rozebírala díla Kytice od Karla

Jaromíra Erbena, Máj od Karla Hynka Máchy, Babička od Boženy Němcové a knihy

Kalibův zločin od Karla Václava Raise a Svatý Xaverius od Jakuba Arbese). Na toto

téma částečně navážu, přičemž nyní se budu soustředit především na 20. století

a literaturu světovou. K samotné analýze jsem si vybrala díla: Paní Dallowayová od

Virginie Woolfové, Stepní vlk od Hermana Hesseho, Proces od Franze Kafky,

Ostrov včerejšího dne od Umberta Eca a Když jedné zimní noci cestující od Itala

Calvina.

Charakter analyzovaných děl jsem se záměrně snažila směřovat tak, aby se ve

výběru nacházely především texty ze začátku a z konce století, jelikož bych se chtěla

pokusit nalézt, v čem se od sebe moderní a postmoderní literatura odlišuje, popřípadě

jaké rysy mají tyto dva literární směry podobné, či dokonce společné. Při interpretaci

jednotlivých děl i charakterizaci těchto dvou literárních směrů budu vycházet

zároveň také z poznatků, které jsem získala během tvorby své bakalářské práce.

Tudíž se budu snažit objevit i rozdílnosti v literatuře 19. a 20. století.

Práci začnu (stejně jako tomu bylo v bakalářské práci) pojednáním

o mimoliterárním čase. Budu se zabývat vnímáním času ve společnosti, jak se

proměňoval jeho obraz na přelomu i v průběhu 20. století. Předpokládám, že se

změnou na poli lidského vnímání, se zobrazený čas proměnil i v samotné literatuře,

proto pevně věřím, že mi kapitola o mimoliterárním čase bude nápomocná i při

pozdější analýze jednotlivých textů.

V následujících kapitolách se budu zabývat již konkrétně časem literárním,

přičemž další podkapitoly rozčlením podle jednotlivých druhů času v literatuře. Budu

se postupně věnovat času cyklickému, limitnímu, subjektivnímu a lineárnímu.

Jelikož však moderní a postmoderní autoři literární čas poměrně často nezobrazují

v jeho tradičním duchu, naopak jej rádi různě překrucují a mění jeho význam, volila

jsem specifičtější názvy jednotlivých podkapitol.
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Inspiraci k samotné interpretaci zobrazeného času ve vybraných literárních

textech budu čerpat mimo jiné například od Františka Všetičky, Paula Ricoeura,

Zygmunta Baumana a Alice Jedličkové. Zatímco v bakalářské práci jsem při analýze

přímo vycházela z koncepce od Františka Všetičky, kterou popsal ve stati o

literárním čase v díle Stavba prózy1, nyní bude můj úkol komplikovanější, neboť

(podle mého názoru) v literatuře moderní a postmoderní není mnohokrát na první

pohled zřejmé, o jaký druh času se jedná, hranice mezi jednotlivými typy času se

stírají, popřípadě je zobrazený čas něčím příznačný, nebo je jeho použití motivované

jiným způsobem, než tomu bylo v literatuře 19. století. Proto bude s velkou

pravděpodobností nutné uvažovat více v hermeneutickém slova smyslu, spíše

propojovat jednotlivé informace, než je pouze rozdělovat do kategorií a striktně

škatulkovat.

Kapitola o cyklickém čase bude mít tři podkapitoly, ve kterých popíšu, jak se

vybraní autoři 20. století vyrovnávali s cykličností (buď ji odmítali, nebo po ní

naopak toužili). V kapitole o limitním čase se pokusím vystihnout rozdíl ve vnímání

cílů v literatuře moderní a postmoderní. Kapitola o subjektivním čase bude zahrnovat

opět tři podkapitoly, v nichž se zaměřím na skutečnost, že se děj postupně přesouvá

z objektivní roviny do roviny snů a prožitků. Poslední kapitola pojednává čas

lineární. V té se budu zabývat jednak retrospektivou, jež se vyskytovala i v literatuře

19. století, jednak se pokusím vystihnout znaky, které jsou typické právě pro

literaturu moderní a postmoderní. V závěru jednotlivé poznatky shrnu a pokusím se

je zformulovat do nějakého kompletnějšího celku.

1 Srov. VŠETIČKA, František. Stavba prózy. První vydání, Olomouc: Vydavatelství Univerzity
Palackého, 1992. S. 31-33. ISBN 80-7067-203-X.
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1 Mimoliterární čas

Tato kapitola pojednává o čase mimoliterárním. Nejprve bych se chtěla zabývat

časem z hlediska filosofického, jak je definován, čím je tvořen, zda je jeho existence

nějak podmíněna apod. Dále se budu věnovat vnímání času ve společnosti, s jakými

pocity se lidé na počátku dvacátého století ohlíželi zpět na tradiční společnost století

předcházejícího. Následně věnuji několik odstavců moderní společnosti, její

charakteristice, nejdůležitějším znakům a cílům. Kapitolu zakončím pojednáním

o postmoderní společnosti, kterou opět charakterizuji, vyzdvihnu její základní rysy.

Celkově se však v této kapitole zaměřím pouze na nejdůležitější momenty, protože

o každé jednotlivé podkapitole bychom mohli napsat samostatnou knihu, pokud

bychom chtěli jít opravdu do hloubky.

1.1 Obecná kategorie času a její uchopení

Samotnou definicí času jsem se zabývala již ve své bakalářské práci2, kde jsem

pomocí analýzy úryvku Augustinova Vyznání (Confessiones)3 došla k závěru, že

všichni sice vnímáme čas jako něco obyčejného a samozřejmého, ale sami

nedokážeme uspokojivě vysvětlit, co vlastně pojem čas znamená.

Paul Ricoeur ve třetím dílu Času a vyprávění parafrázuje Aristotela, jenž ve

spisu Fyzika přemýšlí nad tím, zda by se čas mohl rovnat pohybu, přičemž tuto tezi

zavrhuje slovy „změna (pohyb) je vždy v měnící se (pohybované) věci, zatímco čas je

všude a ve všem stejně; pohyb může být pomalý nebo rychlý, zatímco čas nemůže

zahrnovat rychlost, poněvadž rychlost implikuje čas, a ten by tak musel definovat

sám sebe.“4

2 Srov. STRÁNSKÁ, Tereza. Proměny vnímání času v české literatuře v 19. století. Hradec Králové:
Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2013. 68 s. Bakalářská práce.

3 Srov. AUGUSTINUS, Aurelius. Vyznání. V Kalichu páté vydání, Praha: Kalich, 2006. S. 391. ISBN
80-7017-027-1
4 RICOEUR, Paul. Čas a vyprávění III: Vyprávěný čas. První vydání. Praha: OIKOMENH, 2007. S.
21. ISBN 978-80-7298-105-2.

[…]


a zároveň je prostřednictvím Robertových úvah i zpodobňuje. Znázorňuje tím

mnohoznačnost a nejistotu dnešního světa, zároveň podněcuje čtenářovu fantazii

201 CALVINO, Italo. Když jedné zimní noci cestující. Vyd. 1. Praha: Mladá fronta, 1998. S. 127. ISBN
80-204-0710-3.
202 Srov. PELÁN, Jiří. Dlouhá cesta Itala Calvina. (In: CALVINO, Italo. Když jedné zimní noci
cestující. Vyd. 1. Praha: Mladá fronta, 1998. S 280n. ISBN 80-204-0710-3.).
203 BAUMAN, Zygmunt. Úvahy o postmoderní době. Vyd. 2. Praha: Sociologické nakladatelství
(Slon), 2002. S. 33. ISBN 80-86429-11-3.
204 Srov. BYSTŘICKÝ, Jiří. Mediální diskurs postmoderny: k problematice fatálních strategií a
seduktivních her narativních diskursů. Vyd. 1. Praha: Univerzita Karlova, nakladatelství Karolinum,
2001. S. 86. ISBN 80-246-0254-7.
205

ECO, Umberto. Ostrov včerejšího dne. Vyd. 2 – dotisk. Přeložil Zdeněk Frýbort. Praha: Argo,
2001. S. 65; 241. ISBN 80-7203-395-6.
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a nutí ho přemýšlet nad danými možnostmi, čímž nabývá dílo větších rozměrů

a čtenář se v podstatě částečně podílí na jeho výstavbě.

Závěr

V závěru své diplomové práce bych chtěla jednotlivé poznatky, ke kterým jsem

prostřednictvím analýzy vybraných děl dospěla, shrnout a ve stručnosti zdůraznit dle

mého názoru nejdůležitější rysy zobrazeného času v moderní a postmoderní

literatuře.

Kategorie cyklického času ve vybraných textech nebývá znázorňována

v takové míře, jako tomu bylo u literatury 19. století. Pokud se však cyklický čas

v analyzovaných moderních a postmoderních dílech nachází, bývá často používán

s jiným záměrem, než tomu bylo u literatury dřívější. Jak naznačují názvy

podkapitol, rozčlenila jsem tematiku, v níž lze cyklický čas nalézt, do tří oblastí –

u popisů přírody, rutiny a rituálů a při zobrazování archetypální neurčitosti. Na jedné

straně bývá v analyzovaných textech cykličnost vnímána jako něco negativního, jako

rutina, která může být až nebezpečná, jíž bychom se měli vyvarovat, protože

například brání pokroku a postupu vpřed. Na straně druhé se v dílech objevují úseky,

v nichž autor vypodobňuje touhu po návratu k cykličnosti, po dřívějším způsobu

života. Cyklický čas také bývá poměrně často používán k tomu, aby zdůraznil

kontrast mezi dnešním člověkem a přírodou – lidé již nežijí v souladu s ní, naopak

došlo k odloučení.

Limitní čas, jenž směřuje vpřed k nějakému cíli, se nachází především

u vybraných děl moderních, v nichž často tvoří jakousi „páteř“ celkového příběhu.

U analyzovaných textů postmoderních limitní čas není tolik znatelný, popřípadě se

v knize (kvůli jejímu roztříštěnému charakteru) nenachází žádný hlavní cíl, k němuž

by se celý děj postupně ubíral. Podle mého názoru by tato skutečnost mohla souviset

s postoji a hodnotami lidstva v daném období. Zatímco moderní společnost jakýsi cíl

vyhledávala, potřebovala ho k vlastnímu uspokojení, postmoderna veškeré plány

zavrhla, protože svět je podle ní mnohoznačný a budoucnost nejistá.
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 Subjektivní (nebo také i vnitřní psychický) čas v moderní a postmoderní

literatuře dominuje, v čemž se výrazně liší od literatury 19. století. Ve vybraných

textech bývají pravomoce vypravěče často výrazně omezeny, vypravěč již není

vševědoucí, naopak se čtenář většinou dozvídá informace prostřednictvím samotných

postav. Zároveň autoři často zobrazují myšlenky a fantazie jednotlivých hrdinů

v takovém rozsahu, že si čtenář nemůže být úplně jistý, zda se jedná o skutečnost, či

vnitřní subjektivní svět protagonistů. V mnoha případech se také obrací poměr času

vyprávění a vyprávěného času. Autoři vkládají do textu nejrůznější úvahy, komentují

zobrazené události, popřípadě líčí jeden okamžik velmi obšírně a detailně, proto poté

čtenáři zabere více času daný úryvek přečíst, než by událost doopravdy trvala.

Poslední druh času, kterým jsem se v této práci zabývala, je čas lineární.

Podobně jako v literatuře 19. století i zde tento typ času často tvoří hlavní dějovou

linii, jelikož jsou pomocí něj zobrazovány události, jak se odehrávaly za sebou. Ve

vybraných moderních a postmoderních textech se však znázorněný lineární čas liší

od děl literatury dřívější svým charakterem. V literatuře 20. století je totiž poměrně

často znázorňován jako nekontinuální, nekonsekventní a fragmentární.

U analyzovaných postmoderních textů (především v knize Ostrov včerejšího dne) se

navíc objevuje pluralita a možnost dalších paralelních světů. Kvůli tomu jsou

kladeny větší nároky na čtenáře, který se nyní podílí svou interpretací na výstavbě

textu, jenž s každým novým pochopením nabývá dalšího významu.

Kategorie času, přestože bývá mnoha čtenáři opomenuta, zastává

v uměleckém díle velmi důležitou roli a může výrazně utvářet jeho celkový

charakter. Jak se v průběhu staletí mění lidský pohled na realitu a na vnímání celého

světa, odráží se tyto postoje i v literatuře, což lze celkem obstojně rozeznat

i v literatuře 20. století.
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