KATEDRA ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY
Posudek magisterské diplomové práce

Autor: Bc. Tereza Stránská

Studijní obor: Učitelství pro střední školy – český jazyk a literatura

Název práce (česky/anglicky): Proměny času ve světové literatuře 20. století
The changes of time in the World literature in the 20th century

Vedoucí práce: doc. PaedDr. Alena Zachová, CSc.

Oponent práce: doc. PaedDr. Božena Plánská, CSc.

Hodnotící kritéria Hodnocení
Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem 1
Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie, terminologie 1
Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a následné syntézy, interpretace a argumentace 1
Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického komentáře 1
Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický a poznámkový aparát, jednotný způsob citací 1
Výsledný průměr 1,0

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: 1–2–3–4. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení 4, pak je celá BP/DP považována za nedostatečnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně: výborně

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Je možno u některého z vámi analyzovaných děl hovořit o některé kategorii času jako o bazální? Jestliže ano, jaké důsledky to má pro jednotlivé složky textu?
2. Lze z textu Stepního vlka vyčíst optimální podobu způsobu života Harryho Hallera?
3. Skutečně mají Josef K. a Harry Haller stejnou možnost změny životní perspektivy, jak píšete na str. 42?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Datum a podpis oponenta práce:

24. června 2015

Doc. PaedDr. Božena Plánská, CSc.